
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.123

del 24 AGOSTO 2015   

Il  Direttore Generale, nella  sede dell’Azienda Unita’  Sanitaria Locale di  Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DIRIGENZIALE  DI 
RESPONSABILE  DEL  PROGRAMMA  INTERAZIENDALE  RETI 
CLINICHE MATERNITA' E INFANZIA

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione n. 192 del 23 dicembre 2014 con la quale l’Azienda 
dal 1.1.2015, anche a seguito della formalizzazione del nuovo piano strategico:

a) ha definito il nuovo disegno organizzativo dei Dipartimenti e precisamente:

  Dipartimento Emergenza-Accettazione (DEA)
  Dipartimento Medico-Oncologico (DiMO)
  Dipartimento Chirurgico (DiC)
  Dipartimento Cure Primarie (DCP)
  Dipartimento Sanità Pubblica (DSP)
  Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche (DSM-DP)
  Dipartimento Amministrativo e tecnico (DAT);

b) ha soppresso con la medesima decorrenza il  Dipartimento dei Servizi  ed il 
Dipartimento Materno Infantile;

c) ha istituito i Programmi Interaziendali “Reti Cliniche Ortopediche”  e “Maternità 
- Infanzia”;

- richiamate altresì le deliberazioni nn. 25 e 26 del 26.02.2015 con le quali è stata 
conferita la responsabilità,  rispettivamente dei Dipartimenti Emergenza Accettazione, 
Medico/Oncologico  e  Chirurgico  e  del  Programma  interaziendale  Reti  cliniche 
Ortopediche con decorrenza 1.3.2015;

- preso atto che il Collegio di Direzione nella seduta del 15.7.2015 ha approvato 
gli obiettivi, la struttura e la modalità di funzionamento del Programma Interaziendale 
“Reti  cliniche maternità e infanzia”,  sulla base dei contenuti  della nota del Direttore 
Generale prot. n. 43577 del 24.12.2014;

-  vista la  nota prot.n.  25572 del  27.7.2015 con la  quale  il  Direttore Sanitario 
individua il Dott. Lanari Marcello, Direttore dell’UOC Pediatria di questa Azienda USL, 
quale  Dirigente  al  quale  attribuire  la  funzione  di  responsabilità  del  Programma 
interaziendale  per  garantire  il  coordinamento  necessario  alla  realizzazione  degli 
obiettivi;

- preso atto che tra gli obiettivi assegnati quelli di coordinamento con   le strutture 
territoriali,  al fine di favorire la continuità assistenziale,  in precedenza perseguiti  dal 



soppresso Dipartimento Materno Infantile, permangono ora in capo al Programma Reti 
cliniche Maternità e Infanzia; 

-  ritenuto  pertanto  di  conferire  l’incarico  di  Responsabile  del  Programma 
interaziendale  al  dott.  Lanari  Marcello  attribuendo  allo  stesso  i  seguenti  obiettivi 
aggiuntivi  a  quelli  già  previsti  ed  individuati  nell’apposito  contratto  individuale 
sottoscritto per l’incarico di Direttore dell’UOC Pediatria, in scadenza al 11.2.2018:

Obiettivi Aziendali
- Favorire l’integrazione delle attività ostetrico-ginecologiche dell’area ospedaliera e 

del consultorio, sviluppando il percorso nascita

- Implementare  percorsi  di  gestione  integrata  della  cronicità  con il  coinvolgimento 
della Pediatria Ospedaliera, dell’assistenza primaria, della NPIEE, del sociale e del 
volontariato

- Progettare iniziative di formazione orientate allo sviluppo delle competenze e delle 
relazioni fra i professionisti.

Obiettivi Interaziendali
- Sviluppare  la  rete  della  gradualità  delle  cure  in  ambito  perinatale  (TIN, 

Neonatologia, Nido) con particolare riferimento alle interfacce, al trasporto materno 
e neonatale ed al decongestionamento dei punti Hub

- Implementare  percorsi  diagnostico  terapeutici  interaziendali  di  II  e  III  livello 
specialistico pediatrico

- Partecipare ai lavori del Comitato Nascita di AVEC;

-  richiamata  la  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  dell’Area  Medica  e 
Veterinaria  previste  nella  struttura  organizzativa  aziendale,  approvata  con 
deliberazione n. 55 del 10.5.2007 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale è 
prevista la possibilità di conferire un incarico dirigenziale di Programma ai Direttori di 
Unità Operativa Complessa e ritenuto di graduare detto incarico, in quanto relativo a un 
Programma  interaziendale,  mediante  incremento  del  valore  della  retribuzione  di 
posizione percepita dal Direttore di UOC di ulteriori  € 7.550 annui lordi,  a cui  deve 
essere aggiunto il rateo di tredicesima;

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alle  varie  posizioni  dirigenziali  (art.  7 
dell’apposito regolamento aziendale);

-  preso  atto  che  la  spesa  trova  sufficiente  capienza  nell’apposito  fondo 
contrattuale di cui all’art. 9 del CCNL dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria del 
6.5.2010;

- su conforme proposta del Direttore dell'Unità Operativa Risorse Umane; 

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario 

DELIBERA

1)  di  conferire,  per  le  ragioni  in  premessa  esposte,  al  dr.  Lanari  Marcello, 
Direttore di struttura complessa di Pediatria, l’incarico dirigenziale di “Responsabile del 
programma interaziendale Reti cliniche Maternità e Infanzia” dalla data di esecutività 
della  presente  deliberazione  e  fino  alla  data  di  scadenza  dell’incarico  di  struttura 
complessa ricoperto dal  Dirigente in parola (11.2.2018);

2) di riconoscere al Dirigente di cui al precedente punto 1) un incremento del 
valore della retribuzione di posizione attualmente corrisposta in relazione all’incarico di 
Direttore di Unità Operativa complessa area medica di € 7.550 annui lordi, a cui deve 
essere aggiunto il rateo di tredicesima; 

Delibera N. 123 del 24 AGOSTO 2015 2



3)  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  al  presente  provvedimento  trova 
sufficiente capienza nell’apposito fondo contrattuale di cui all’art. 9 del CCNL dell’Area 
della Dirigenza Medica e Veterinaria del 6.5.2010;

4)  di  informare  in  merito  le  Organizzazioni  sindacali  dell’area  medica  e 
veterinaria;

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50.

F.to  IL DIRETTORE  GENERALE

       F.to  IL DIRETTORE
 dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               F.to    IL DIRETTORE SANITARIO
       

2015/137

Delibera N. 123 del 24 AGOSTO 2015 3



Copia della presente deliberazione, N. 123 del 24/08/2015
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   24/08/2015
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 
comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 24/08/2015
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/08/2015 

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  

con provvedimento N.                    del

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 24/08/2015
___________________________________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.).

__________________________________________________________________________________________________________

L’informazione  alle  strutture  aziendali  competenti  si  intende  assolta,  ad  ogni  effetto,  con  la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 
dell’Azienda.

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali
		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali


